’
織鷺X

日弁違法1第74号

2018年（平成30年） 5月22日

司法研修所長永野厚郎殿

1

1日本弁護士連合会

事務総長菰田 f

司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情報セキュリティ

に関するルールの改正について（通知）

日頃より，当連合会の活動に御理解をいただき，誠にありがとうございます。

近時の情報セキュリティを巡る諸情勢や個人捨報保護に係る厳しい社会的要請

に鑑み，当連合会では，司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情報に関し，必要

な情報セキュリティを確保するための対策として， 2016年（平成28年） 8

月8日付けで「司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情報のセキュリティに関す

るルール」を策定しました．

昨年11月， 「司法修習生が取り扱う裁判修習関連の情報のセキュリティ対策

について」が改正されたため，今回「司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情

報のセキュリティに関するルール」も同様の改正を行いましたので，通知いたし
ます。

添付資料

別添1 司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情報のセキュリティに関するルー

ル

’

一
や仁一

皿
’

別添1

司法修習生が取り扱う弁護修習関連の情報のセキュツテイに関するルール
C

０
５
８
０
■
’
８
１
１
０
１
９
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
０
１
Ⅱ
Ⅱ
凸
９
０
１

近時，情報化社会の進展に伴う情報セキュリティを巡る諸情勢や個人情報保護に

係る厳しい社会的要請に鑑みると，司法修習生が取り扱う弁護修習に関する情報に

ついてセキュリティ対策を講じる必要がある。殊に，弁護修習中，司法修習生は個

別指導担当弁護士などが取り扱う生の事件に関する情報に接することとなるが，こ

のような情報が流出・漏洩した場合には，事件の当事者等の関係者に取り返しのつ

かない損害を与えることとなることはもちろん，当該司法修習生や個別指導担当弁

護士にとどまらず，弁護士会や司法研修所の責任が問われることとなり，ひいては，

司法に対する国民の信頼も損なわれることとなりかねない。そこで，司法修習生が

弁護修習中に取り扱う情報特に生の事件に関する情報について，その流出。漏洩

を防止するとともに，将来法曹となる司法修習生に情報セキュリティの重要性に関

する自覚を促すため，以下のとおりルールを定めるものとする。

午 q 一

癖~=~~一 ‐~~－~言一~璽・－－【一

叩
●
甑
Ⅱ
Ⅱ
鰹
リ
ロ
凰
切
ｍ
ｐ
ｌ
・
■
■
ｇ
晶
砥
一
ｍ
〃
Ⅲ
郵
到
仙
川
叩
削
Ⅷ
Ⅲ
宙

１
－
１
‐
ユ
哩
一
鍋
口
巾
岬
剛
記
璃
瑠
Ⅷ
蛎
川
胆
恩
塵
・
や
仙
北
’
０
⑭
○
心
旧
い
い
川
・
Ｔ
ｕ
０
１
１
Ｕ
司
夕
輔
弼
画

守
睡
、
剛
噌
酬
四
訳
引
則
Ｊ
‐
１
，
０
■
。
］
１
副
Ｎ
Ｍ
１
Ｍ
Ⅲ
Ⅷ
Ⅱ
内
Ⅱ
’
０
Ⅲ
０
１
‐
釦
１
１
１

ﾛ

可

■
■
■
■
Ⅱ
■
Ⅱ
６
■
６
日
日
Ⅱ
Ⅱ
Ｉ
■
ｉ
Ⅱ
１
日
Ⅱ
１
日
日
日
Ｐ
０
．
８
卜
Ｉ
Ｉ
ｌ
８
Ｆ
ｌ
０
Ｉ
凸
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｈ
Ｉ
Ｌ
■
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
■
ｆ
Ｉ
ｒ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
Ｈ
ト
ト
ー
１
１
１

’
’

Ｖ

ｌ
ｌ
ｌ
ｉ
■
Ｉ
０
ｒ
Ｉ
，
」
‐
■
■
■
９

k － － 一＝＝＝。一一吾＝曇一一三上一－＝ ､一一一一一琶曹* _ . _ ・討 1 － ≦．一己． － ． 二F 』■

－ー一一

●一

１

一

一

１
１

邸

|’『

１
１
１

１
１

９
６

■P

？ ■

－－－－

Ｌ
Ｆ
０

▽

一一一

一凸

●

4

一

９

６

１
鰹
Ｉ
芯
印
Ⅲ
脳
ｒ
Ⅲ
咽
心
蠅
批
ｂ
０
Ｆ
１
ｆ
」
Ｉ
Ｊ
０
１
川
偲

ー‐

‘9､

1

1

●
。

｡ ●

舌

、

■

ご

角

一二二 か r 三 ｰ ｰｰ一壬一 ﾛーレーーー 一 ＝一

■
■
■
■
■
■
■
９
６
１
１
６
■
●
■
日
日
■
■
７
９
６
０
日
Ｙ
９

1
？ ‐

一一一

●

一

句

■

1

一

一一一一

三

D

bb

P

P

9

1■

’

C

g

’

●

1■

弓

』
寺

一 一
一
・

一
コ一
一

’

f：

‐？ー ‐

f

参 垂

P

句

罰’

①

p
口

Ⅱ
Ｉ
Ｆ
風
ｆ
ｊ
ｌ
ｈ
Ｊ
ｆ
即
Ｉ
一 一一

一
一

←

浄

|= ｰ 一一■

｜

I

一

○

Ｆ

四

ヶ

“

■
ｑ
ｌ
“
Ｑ
ｒ
ｆ
▼
▲
８
口
Ｍ
■
再
引
則
肥
凹
宮
●
Ｑ
■
■
Ｐ
Ｑ
Ｉ
Ｊ
Ｂ
↓
や
▽
。
■
■
且
■
日
出
Ｍ
ｍ
Ｍ
Ｈ
０
ｐ

－
▼

ゆ

毛
§

○

k

1

1

●

リ

｡

1■

■
Ｉ
１
ｐ
Ｄ

－－ 一
一一

一一

＝凸ﾛ ■ － ~ｰ－

雌

1

鷺知
企

､§雫、溌
煮

．､踊斡一
一 幸一 一ムレと 一一云奎

ロ

Fｩ窪一三一 一一一一一

「

９

専

一一一一垂

戒一

瀞 也鮒 i
の

卸

監‘ 謡」

蕊
朏

雌 ‘燭超荊 ．調罵
k

灘鰹騨難灘織{，
呈甑=__ ：．割●

●

百2 _三・ ＝_ _=一コ

0

凸
■
■
Ｂ
■
且
■
９
０
凸
■
■
且
ｑ
Ｏ
９
Ｇ
●
■
■
■
■
■
巳
■
凸

Ｑ
ｇ
Ｔ
〃

一 回 一戸 一

ヶ

一
一

一

？

、

や

p

■

I．

’

一

０
■
■
９
〃
ト
リ
１
１
０
㎡
岨
■
９
１
●
９
Ｗ
‐
Ｊ
０
ｌ
６
８

。

の

I
ロ

’

卿
Ｐ
Ｐ
侯
４
１
１
‐
爪
Ⅲ
１
－
１
‐
Ｈ
側
阿
群

型

篭＃
一
一
魂
』

一
斗
一
一

■

●。
今 F諸4唖石

Q1

智

●

ー

子

’
←

岡

’

１
１

９

穀

鞍一 一
一

』０－
』回 一・ ~ 三三三

１
１
７
屯

６
９
口
。

I
I

凸

芯

C

WP‐ ロー■．

h

毎

｡

毎■
Ｂ
■
■
■
１
１
１
口
■
１
１
１
８
■
■

■■

」
“
Ｐ
舵
ｌ
ｌ
Ｉ
Ｌ
洲
‐
⑪
Ⅸ
Ⅱ
ｒ
宮
島
Ｉ
り
，
Ｉ
１
ｌ
ｌ
Ⅱ
Ｉ

Ｌ
７
ｆ
ｒ
６
Ｌ
１
‐
１
４
４
１
１
４
４
１
。

一

二

e

１
１

－

０

１
鼎
１
拶
化
化
Ⅲ
Ⅱ
Ｉ
脳
似
ｉ
Ⅱ
Ⅲ
陥
似
＃
ｆ
Ｉ
Ⅱ
Ｌ
Ｉ
Ｉ
Ⅲ
１
１
肌
Ｉ
Ⅲ
邸

■

1
ヲ

垂
Ｑ
、
口

Ｉ
Ｉ
１
Ⅱ
Ⅱ
旧
日
旧
３

●

凸

●

5
国も

▲劃

4

1

ひ

？

Ａ

Ｔ

一手＝ 一一圭一 ~

Q

q

C

可

L

一4 …

ひ

し

1

1

1

副
０
仏
甘
さ
Ⅱ
ピ
Ｒ
Ｅ
■
０
４
０
日

h

１
１
１
１
ｈ
冊
肋
畑
服
１
小
ｒ

ひ
阜

一一｜

て
一

｜
Ⅱ

！

１
１

９
１

f識。 ． ‘ － ．‐ ‐ ． ． … ．、 1
も ｡ ＝

＝

紬 11
11 ‘ 1;U』 j1
旧1

fl ！｜
J

j l

■ 銅！q 円 q｣

1
●

a

■

r色 ． 、
1

．’
1

1全一 ■ ●
今 ■ー■一‐

ま
?一

壷誕 。 ●

■

旬 ■ ■

q ■

0 0 ●
△

4 F

浬 L

q ロー

奎

守

一

匹二
五

と

5鄙yI

説3
q
●幸を汚

‘▲1－

I
■
■
■
・
■

（

0

凸

一句 F一

毛

一三 一一■ ー P

1
L

●

ｃ

Ｇ

Ｔ
ｂ

ゆ

手

い
い
０
．
６
，

｜

｜
’

ﾜ

’

ロ

ゆ

Ｉ
ｈ
Ｂ
０
■
〃
Ｉ
●
０
Ⅱ
日
日
■
１
咽
０
申

画ら

凸
一
二ら

－

薦 。‐~‐ イ
ーー下一＝一一 ’－－， ‐-君 ‘一一玲全

ず彌砺

邑

囚

」
，函 r

l
p

q

l■可： 、ロ
b昼

h

詞

仲山

1 ｸq

I
1国

l R 、
H

1¥ ‘ 關 :蝋~ず濡零㈱ 轆昂一

I

Ｉ
ｉ
ｌ
ｍ
Ｉ
ト
ト
ｈ
Ⅳ
Ⅱ
旧
川
、
り
８
．

b